
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 8 del 04/02/2026 
 

 

 

OGGETTO: BANDO PER ASSEGNAZIONE COFINANZIAMENTI REGIONE 

LOMBARDIA ANNO 2026 PER LE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO SICUREZZA URBANA DENOMINATO 

"PLUAB 9 - 2026" 

 

 
L'anno 2026 addì quattro del mese di Febbraio alle ore 08:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Il Sindaco.   

   

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore no 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

 
Risultano presenti in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” gli 

Assessori: Pernici Diego, Trotti Alberto e Ghiroldi Livia.  

 

Risulta presente in videoconferenza ed è incaricato alla redazione del presente verbale il Segretario 

Comunale: Dott.ssa Elisabetta Maggioni. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: BANDO PER ASSEGNAZIONE COFINANZIAMENTI REGIONE LOMBARDIA 

ANNO 2026 PER LE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE PROGETTO 

SICUREZZA URBANA DENOMINATO "PLUAB 9 - 2026"   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale 1 Aprile 2015 n. 6 «Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e 

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana» e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett. a), ai sensi 

del quale la Regione promuove la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza 

urbana, finanziati ai sensi dell’art. 26, per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano 

e inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematicità di ciascun contesto territoriale;  

  

VISTA la Deliberazione n. 5031 del 22 Settembre 2025, con la quale la Giunta regionale ha approvato i 

criteri per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le 

funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco 

veicoli, destinati alla Polizia Locale – Anno 2026 (L.R. 6/2015, artt. 8 e 25);   

 

CONSIDERATO che il servizio di Polizia Locale è gestito in forma associata dall’Unione dei Comuni 

denominata Unione antichi Borghi Vallecamonica di cui fanno parte i comuni di Berzo Inferiore, Borno, 

Cividate Camuno, Esine, Malegno, Niardo e Ossimo e in convenzione con decorrenza 01/01/2025 i Comuni 

di Piancogno e di Lozio;   

 

VERIFICATO che la domanda di cofinanziamento deve essere presentata mediante piattaforma telematica 

“Bandi On Line” entro il 06 febbraio 2026 alle ore 12:00; 

 

ACCERTATO che per poter richiedere la domanda di cofinanziamento al bando in oggetto in relazione al 

progetto predisposto dalla Polizia Locale, la stessa deve essere corredata da documenti obbligatori (pena la 

non la valutazione e quindi non ammissione a graduatoria) seguenti:   

- Delibera di Giunta di approvazione del progetto, da adottarsi prima della presentazione della 

domanda, contenente la quantificazione del costo complessivo del progetto, l’indicazione delle 

risorse finanziarie con cui l’Ente intende far fronte alla parte di spesa di propria competenza non 

coperta dal finanziamento regionale. Il citato provvedimento deve contenere, altresì, l’impegno a 

presentare la relativa rendicontazione;  

- Statuto della Comunità Montana/Unione di Comuni, contenente la durata e l’attestazione della 

gestione associata di tutte le funzioni di polizia locale per un periodo di almeno 5 anni;  

- Relazione illustrativa del progetto, unicamente in formato pdf, contenente l’elenco dei beni 

previsti e le finalità per cui tali beni si intendono acquisire, con il dettaglio della spesa prevista e 

l’indicazione degli enti aggregati, per la nuova forma associativa, o di quelli aggiunti alle 

associazioni esistenti;  

- Preventivi di spesa di un fornitore, volti a quantificare il costo del progetto, fermo restando che tale 

costo potrà variare, a seguito delle procedure di acquisto previste per la Pubblica Amministrazione, e 

che, come specificato al paragrafo C4.a, l’eventuale spesa superiore a quella preventivata sarà a 

carico dell’ente beneficiario del cofinanziamento. Non sono ammessi computi metrici o quadri 

economici predisposti dall’Ente; 

  

CONSIDERATO che il progetto predisposto dal Corpo intercomunale di Polizia Locale è meritevole di 

approvazione in quanto ha rispettato le indicazioni dell’Amministrazione comunale nonché i requisiti 

previsti nel bando regionale ed è allegato quale “Allegato A” alla presente;  

  

PRESO ATTO che l’Unione Antichi Borghi Vallecamonica, con il progetto proposto, intende garantire i 

servizi di presidio del territorio, mediante l’acquisto di strumenti destinati a qualificare ed ottimizzare il 

controllo del territorio, onde garantire ai cittadini maggiori livelli di sicurezza, creando i presupposti tecnici 

(potenziamento dorsale di trasmissione dati e sovradimensionamento dei dispositivi di registrazione/gestione 



videosorveglianza) per installare telecamere fisse anche sul Comune di Lozio che attualmente non dispone 

sistemi di videosorveglianza; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di predisporre gli atti relativi alla presentazione del progetto 

dell’Unione Antichi Borghi Vallecamonica al bando di cofinanziamento regionale come meglio specificato 

nel bando regionale:  

“CARATTERISTICHE DEL FINANZIMENTO”:   

Ampliamento di Unioni di Comuni o associazioni, con integrazione di nuovi Enti, associati/convenzionati 

per tutte le funzioni di polizia locale per un periodo non inferiore a 5 anni (artt. 8 e 13, L.R. 6/2015), dotati 

complessivamente di un corpo o di un servizio di polizia locale con almeno 3 operatori di polizia locale 

presenti in organico e assunti con contratto a tempo indeterminato: il cofinanziamento regionale è pari al 

60% del costo del progetto validato, fino ad un massimo di euro 40.000,00;   

 

CONSIDERATO che il prospetto economico della proposta progettuale è così definito:   

riepilogo costi interventi 

id breve descrizione intervento costo totale iva compresa Quota 

compartecipazione  6.1 Videosorveglianza fissa 121.524,20 € 

Totale progetto 121.524,20 € 100% 

    

 

Contributo regionale previsto 

(50% con un tetto max di 40.000 €) 40.000,00 € 33% 

 

 Residuo di competenza dell’Unione 81.524,20 € 67% 

 

 

PRESO ATTO che la compartecipazione prevista da parte del Comune di Piancogno è di € 13.017,02iva 

compresa;  

 

PRESO ATTO che l’eventuale rendicontazione dovrà avvenire entro e non oltre il 30 settembre 2026 pena 

la decadenza del beneficio economico e la revoca del contributo;  

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espressi: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare il “Progetto Sicurezza Urbana denominato PLUAB 9 – 2026” prot. n° 981/2026 

predisposto dal Comando di Polizia Locale, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;   



 

3. Di dare atto che all’onere derivante dal cofinanziamento del progetto farà fronte l’Unione Antichi 

Borghi Vallecamonica, con una quota parte di competenza del Comune di Piancogno; 

   

4. Di dare atto che i beni oggetto di progettualità sono destinati a beneficio del servizio di polizia 

locale dell’intera Unione di Comuni e dei comuni in convenzione; 

    

5. Di individuare quale Responsabile del Progetto il Comandante Silvestro Bonomelli; 

   

6. Di demandare all’Unione Antichi Borghi Vallecamonica gli adempimenti necessari e conseguenti 

per la presentazione della domanda di cofinanziamento regionale, entro il termine delle ore 12:00 del 

06 febbraio 2026 e la successiva rendicontazione entro il 30 settembre 2026; 

 

7. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

8. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di 

competenza, il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico - Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi.  

 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di adottare in tempi celeri gli atti e i provvedimenti conseguenti;  

 

VISTO l’art 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000 (TUEL),  

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 

 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

                 

  

  



 

Oggetto: 

BANDO PER ASSEGNAZIONE COFINANZIAMENTI REGIONE 

LOMBARDIA ANNO 2026 PER LE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO SICUREZZA URBANA DENOMINATO 

"PLUAB 9 - 2026"  

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 03/02/2026  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 
Favorevole  

 

Lì, 03/02/2026  

 
Il Responsabile del Settore Economico - Servizio 

Finanziario 

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale    

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale   

 F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

 Il Segretario Comunale   

 

 

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 05/02/2026   

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

 


